GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 155/2001
Normatiza procedimento para transferência de mantenedora de escolas em funcionamento dentro do Sistema de Ensino do Estado.

A Presidente do Conselho Estadual de Educação do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições e  considerando deliberação do Plenário ocorrida em 11 de abril de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º - A autorização para transferência de mantenedoras de escolas será concedida para cada Unidade de Ensino e nunca em bloco.

Art. 2º - Quando se tratar de entidades mantenedoras particulares, a autorização será concedida se atender aos seguintes requisitos:

I. comprovação de autorização de funcionamento da escola a ser transferida;

II. compromisso da mantenedora de destino de assegurar o     funcionamento da escola dentro das exigências fixadas pela Resolução CEE nº 001/2000, especialmente no tocante a proposta pedagógica, regimento interno, habilitação dos corpos docente e técnico-administrativo, instalações físicas, equipamentos, laboratórios e biblioteca;

III. declaração assinada pelas mantenedoras de que estão de pleno acordo com a transferência;

IV. comprovação da inexistência de débitos da escola para com o erário público municipal, estadual e federal ou declaração da mantenedora de destino de que se responsabiliza por eventuais débitos existentes;

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 155/2001

V. declaração assinada pelas mantenedoras de que direitos de terceiros não serão lesados com a transferência.

Art. 3º - Escolas transferidas com inobservância do estabelecido no artigo anterior estão em situação irregular e, para regularizá-la, deverão observar o que determina esta Resolução.

Art. 4º - A transferência de escolas da rede pública será feita por ato da autoridade competente, respaldado, conforme o caso, em lei estadual ou municipal.

Art. 5º - Fica revogada a Resolução CEE/PI nº 04/99.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação, em Teresina-PI, 11 de abril de 2001.

Cons. Iveline de Prado Melo

Presidente do CEE/PI

HOMOLOGO a Resolução CEE/PI nº 155/2001,

do Egrégio Conselho Estadual da Educação do Piauí,
em 11 de abril de 2001.

Prof. Luiz Ubiraci de Carvalho

Secretário de Educação

2

Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro SãoPedro, Cento Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br